Дело № 1-101/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 20 июля 2020 года

Советский районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Жуковой О.В. 

при секретаре Степановой И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Челябинска Никитиной А.Р., 

защитника - адвоката Мамонтова В.Е., представившего удостоверение №, ордер №, 

с участием подсудимого ФИО1, 

потерпевших ФИО4, ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении 8 преступлений, предусмотренных пунктами «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, 5 преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных пунктами «а,б,в» части 2 статьи 158 УК РФ и преступления, предусмотренного п.«в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил ряд умышленных корыстных преступлений при следующих обстоятельствах: 

1. В период до 02 часов 41 минуты 17.11.2018 года ФИО1, в неустановленном месте и время, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО6, осужденным за данное преступление приговором Советского районного суда г. Челябинска от 04.06.2020 года, вступившим в законную силу, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, предназначенное для временного размещения людей и хранения материальных ценностей, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности. 

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО6, 17.11.2018 года около 02 часов 41 минуты проследовали к дому 14 по ул. Доватора в Советском районе г. Челябинске, где расположено офисное помещение, принадлежащее ООО ГК «Маркет Групп», являющееся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с соучастником, имеющейся при себе отверткой, приисканной при неустановленных следствием обстоятельствах, разбил одно из окон, расположенных рядом с входной дверью в указанное офисное помещение, тем самым обеспечил возможность незаконного проникновения в помещение офиса ООО ГК «Маркет Групп». 

Не останавливаясь на содеянном, продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО6, находясь в том же месте в то же время, действуя совместно и согласованно, осознавая, что не имеют законных оснований на нахождение в офисе ООО ГК «Маркет Групп», расположенном по адресу: ул. Доватора, 14 в Советском районе г. Челябинска, являющимся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, через разбитое окно незаконно проникли в указанное офисное помещение, откуда тайно похитили металлический сейф, стоимостью 7000 рублей, с находившимися в нем документами ООО ГК «Маркет Групп», не представляющими материальной ценности. 

С похищенным при указанных выше обстоятельствах имуществом, принадлежащим ООО ГК «Маркет Групп», ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО6 причинили ООО ГК «Маркет Групп» материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей. 

2. В период с 09.01.2019 года до 13.01.2019 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, ФИО1, в период с 09.01.2019 года по 13.01.2019 года, в ночное время, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № регион проследовал к дому 19 «а» по ул. Доватора в Советском районе г. Челябинске, где расположен опорный пункт УМВД России по г. Челябинску, являющийся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, ФИО1, имеющейся при себе металлической монтировкой, приисканной при неустановленных следствием обстоятельствах, разбил одно из окон опорного пункта УМВД России по г. Челябинску, тем самым обеспечил возможность незаконного проникновения в указанное помещение.

Не останавливаясь на содеянном, продолжая реализацию своего преступного умысла, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, ФИО1 находясь в том же месте в то же время, осознавая, что не имеет законных оснований на нахождение помещении, расположенном по адресу: ул. Доватора, 19 «а» в Советском районе г. Челябинска, являющимся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, через разбитое окно незаконно проник в указанное помещение, принадлежащее УМВД Росси по г. Челябинску, откуда тайно похитил системный блок Celeron 2400 МГ, 128 МБ, 80 ГБ, стоимостью 13 372,80 рублей, системный блок Pentium 3066 МГ, 512 МБ, 80 ГБ, стоимостью 9 653,28 рублей, металлический сейф стоимостью 17 629,41 рублей, принадлежащие УМВД России по г. Челябинску, а также системный блок неустановленной марки и модели, стоимостью 3000 рублей, принадлежащий ФИО22 

С похищенным при указанных выше обстоятельствах имуществом, принадлежащим УМВД России по г. Челябинску и ФИО22, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил УМВД России по г. Челябинску материальный ущерб в сумме 40 655, 49 рублей, ФИО22 в сумме 3 000 рублей. 

3. В период до 04 часов 39 минут 24.05.2019 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, ФИО1 в период до 04 часов 39 минут 24.05.2019 на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива» с г/н № регион проследовал к дому 98 по ул. Свободы в Советском районе г. Челябинска, где расположено офисное помещение ЗАО «Нью-Ко», являющееся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, ФИО1, воспользовавшись тем, что одно из окон помещения не закрыто на запирающий механизм, выдавил окно, тем самым обеспечив возможность незаконного проникновения в указанное помещение. Не останавливаясь на содеянном, продолжая реализацию преступного умысла, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, ФИО1 находясь в том же месте в то же время, осознавая, что не имеет законных оснований на нахождение помещении, расположенном по адресу: ул. Свободы, 98 в Советском районе г. Челябинска, являющимся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, через окно незаконно проник в указанное офисное помещение, откуда тайно похитил два системных блока Depo Neos 480 MNW7_P64/i5_4460 /8G1600D/T1Tb/DVDRW/WI - FI/Kbu/Mi/400W/SONS2PCNBD, стоимостью 64 908,82 каждый на общую сумму 129 816,64 рублей, металлический сейф-Т-17, стоимостью 2 665 рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 25 000 рублей. 

С похищенным при указанных выше обстоятельствах имуществом, принадлежащим ЗАО «Нью-Ко», ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

Своими с преступными действиями ФИО1 причинил ЗАО «Нью-Ко» материальный ущерб в сумме 157 481,64 рублей. 

4. В период с 19 часов 23.06.2019 года до 08 часов 30 минут 24.06.2019 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля УАЗ «Патриот», припаркованного у дома 46 по ул. Тарасова Советском районе г. Челябинска. 

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, ФИО1 в период с 19 часов 23.06.2019 года до 08 часов 30 минут 24.06. 2019 года на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № регион проследовал к дому 46 по ул. Тарасова в Советском районе г. Челябинске, где проследовал к автомобилю УАЗ «Патриот» с г/н № регион, принадлежащему ФИО4, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, имеющейся при нем отверткой, приисканной при неустановленных следствием обстоятельствах, отсоединил провода сигнализации, установленной на указанном автомобиле, используя ту же отвертку открыл водительскую дверь автомобиля УАЗ «Патриот», сел в салон автомобиля. Находясь в салоне автомобиля УАЗ «Патриот» с г/н № регион, ФИО1, используя приисканный им при неустановленных следствием обстоятельствах шуруповерт, просверлил замок зажигания автомобиля, после чего указанной отверткой провернул замок зажигания, тем самым снял руль автомобиля с блокировки. Не останавливаясь на содеянном, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, ФИО1, находясь в том же месте в то же время, используя изготовленную им заранее при неустановленных следствием обстоятельствах жесткую сцепку, предназначенную для буксировки автомобилей, отбуксировал автомобиль УАЗ «Патриот» с г/н № регион, стоимостью 400 000 рублей с находившимся в нем комплектом автомобильных колес в количестве 4 штук на общую сумму 20 000 рублей, с использованием принадлежащего ему автомобиля марки «Нива Шевроле» с г/н № регион в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел разукомплектование данного автомобиля. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему ФИО4 значительный материальный ущерб в сумме 420 000 рублей, в крупном размере. 

5. В период до 03 часов 05.07.2019 года ФИО1, находясь в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений вступил в предварительный преступный сговор с ФИО6, осужденным за данное преступление приговором Советского районного суда г. Челябинска от 04.06.2020 года, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности. 

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО6, 05.07.2019 года около 03 часов на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № регион проследовали к дому 43 по ул. Воровского в Советском районе г. Челябинска, где расположено офисное помещение, принадлежащее Адвокатскому Бюро «ЛЕ-АРМ», являющееся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с соучастником, имеющейся при себе отверткой, приисканной при неустановленных следствием обстоятельствах, открутил металлическую решетку, установленную на одном из окон, после чего разбил стекло окна, тем самым обеспечил возможность незаконного проникновения в помещение офиса.

Не останавливаясь на содеянном, продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО6, находясь в том же месте в то же время, действуя совместно и согласованно, осознавая, что не имеют законных оснований на нахождение в офисе Адвокатского бюро «ЛЕ-АРМ», расположенного по адресу: ул. Воровского, 43 в Советском районе г. Челябинска, являющемся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, через разбитое окно незаконно проникли в указанное офисное помещение, откуда тайно похитили системный блок неустановленной марки и модели, стоимостью 30 000 рублей и моноблок марки «Apple», стоимостью 50 000 рублей. 

С похищенным при указанных выше обстоятельствах имуществом, принадлежащим Адвокатскому Бюро «ЛЕ-АРМ», ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО6 причинили Адвокатскому Бюро «ЛЕ-АРМ» материальный ущерб на общую сумму 80 000 рублей. 

6. В период до 04 часов 25.07.2019 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, ФИО1, в период до 04 часов 25.07.2019 года на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № регион проследовал к дому 41 по ул. ФИО8 в Советском районе г. Челябинска, где расположено офисное помещение ЮУРГИИ им. Чайковского, являющееся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, ФИО1, воспользовавшись тем, что одно из окон помещения не закрыто на запирающий механизм, выдавил окно, тем самым обеспечив возможность незаконного проникновения в указанное помещение. Не останавливаясь на содеянном, продолжая реализацию преступного умысла, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, ФИО1, находясь в том же месте в то же время, осознавая, что не имеет законных оснований на нахождение в помещении, расположенном по адресу: ул. ФИО8, 41 в Советском районе г. Челябинска, являющегося помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, через окно незаконно проник в указанное помещение, откуда тайно похитил жесткий диск в корпусе коричневого цвета, неустановленной марки и модели, стоимостью 4 000 рублей, жесткий диск в корпусе черного цвета, неустановленной марки и модели, материальной ценности не представляющий. С похищенным при указанных выше обстоятельствах имуществом, принадлежащим ФИО5, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

Своими с преступными действиями ФИО1 причинил ФИО5 материальный ущерб в сумме 4 000 рублей. 

7. В период до 03 часов 03 минут 26.07.2019 года ФИО1, находясь в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений вступил в предварительный преступный сговор с ФИО6, осужденным за данное преступление приговором Советского районного суда г. Челябинска от 04.06.2020 года, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности. 

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО6, 26.07.2019 года около 03 часов 03 минут, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № регион проследовали к дому 53 по ул. Цвилинга в Советском районе г. Челябинска, где расположено офисное помещение, принадлежащее ООО «Столетник» торговое название «Аптека Классика», являющееся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, ФИО1 и ФИО6 путем отжатия одного из окон указанного помещения, осознавая, что не имеют законных оснований на нахождение в указанном помещении, расположенном по адресу: ул. Цвиллинга, 53 в Советском районе г. Челябинска, являющегося помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, незаконно проникли в данное помещение.

Находясь в помещении аптеки, расположенном по указанному адресу, в период до 03 часов 03 минут 26.07.2019 года ФИО1 и ФИО6 совместными усилиями открыли металлический сейф, установленный в помещении аптеки, откуда тайно похитили денежные средства в сумме 4 334 рублей. 

С похищенными при указанных выше обстоятельствах денежными средствами, принадлежащим ООО «Столетник», ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО6 причинили ООО «Столетник» материальный ущерб на общую сумму 4 334 рубля. 

8. В период до 03 часов 12 минут 28.07.2019 года ФИО1, находясь в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений вступил в предварительный преступный сговор с ФИО6, осужденным за данное преступление приговором Советского районного суда г. Челябинска от 04.06.2020 года, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности. 

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО6, до 03 часов 12 минут 28.07.2019 года на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № регион проследовали к дому 70 по ул. Пушкина в Советском районе г. Челябинска, где расположено офисное помещение, принадлежащее ООО «Рада», являющееся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с соучастником, имеющейся при себе металлической монтировкой, приисканной при неустановленных следствием обстоятельствах, разбил одно из окон указанного офисного помещения, тем самым обеспечил возможность незаконного проникновения в помещение офиса ООО «Рада». 

ФИО6 и ФИО1, осознавая, что не имеют законных оснований на нахождение в указанном помещении, расположенном по адресу: ул. Пушкина, 70 в Советском районе г. Челябинска, являющегося помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, через разбитое окно в указанное время и дату незаконно проникли в указанное помещение. Находясь в помещении ООО «Рада», расположенном по указанному адресу ФИО1 и ФИО6 тайно металлический сейф с денежными средствами в сумме 219 000 рублей, ноутбук марки «Делл» в корпусе черного цвета, стоимостью 25 000 рублей. 

С похищенным при указанных выше обстоятельствах имуществом, принадлежащим ООО «Рада» ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО6 причинили ООО «Рада» материальный ущерб на общую сумму 244 000 рубля. 

9. В период до 03 часов 09.08.2019 года ФИО1, находясь в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений вступил в предварительный преступный сговор с ФИО6, осужденным за данное преступление приговором Советского районного суда г. Челябинска от 04.06.2020 года, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности. 

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО6, до 03 часов 09.08.2019 года на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № регион проследовали к дому 16 «б» по ул. Доватора в Советском районе г. Челябинска, где расположено офисное помещение, принадлежащее ООО «Технохим», являющееся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с соучастником, имеющейся при себе металлической монтировкой, приисканной при неустановленных следствием обстоятельствах, отжал одно из окон указанного офисного помещения, тем самым обеспечил возможность незаконного проникновения в помещение офиса ООО «Технохим». 

ФИО6 и ФИО1, осознавая, что не имеют законных оснований на нахождение в указанном помещении, расположенном по адресу: ул. Доватора, 16 «б» в Советском районе г. Челябинска, являющегося помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, через отжатое окно в период до 03 часов 09.08.2019 года незаконно проникли в указанное помещение. Находясь в помещении ООО «Технохим», расположенном по указанному адресу, ФИО1 и ФИО6, в указанные дату и время тайно похитили системный блок в корпусе черно-серого цвета, не установленной марки, стоимостью 2500 рублей, кассовый металлический ящик серого цвета, стоимостью 500 рублей с находившимися в нем денежными средствами в сумме 100 рублей. 

С похищенным при указанных выше обстоятельствах денежными средствами, принадлежащим ООО «Технохим», ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО6 причинили ООО «Технохим» материальный ущерб на общую сумму 3 100 рублей. 

10. В период до 08 часов 40 минут 14.08.2019 года ФИО1, находясь в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО6, осужденным за данное преступление приговором Советского районного суда г. Челябинска от 04.06.2020 года, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности. 

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО6, до 08 часов 40 минут 14.08.2019 года на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № регион проследовали к дому 12 по ул. Загородная в Советском районе г. Челябинска, где расположено офисное помещение, принадлежащее ООО СК «Кронас», являющееся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с соучастником, имеющейся при себе металлической монтировкой, приисканной при неустановленных следствием обстоятельствах, отжал одно из окон указанного офисного помещения, тем самым обеспечил возможность незаконного проникновения в помещение офиса ООО СК «Кронас». 

14.08.2019 года в период до 08 часов 40 минут ФИО6 и ФИО1, осознавая, что не имеют законных оснований на нахождение в указанном помещении, расположенном по адресу: ул. Загородная, 12 в Советском районе г. Челябинска, являющегося помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, через отжатое окно незаконно проникли в указанное помещение. Находясь в помещении ООО СК «Кронас», расположенном по указанному адресу, ФИО1 и ФИО6, в указанные дату и время, тайно похитили два маяка системы «Глонасс», марки «Старлайн», стоимостью 4000 рублей каждый на общую сумму 8000 рублей, мобильный телефон «Самсунг» красного цвета, стоимостью 1000 рублей, мобильный телефон «Айфон 5С» в корпусе золотистого цвета, стоимостью 8000 рублей, ноутбук марки «HP», в корпусе белого цвета, стоимостью 35 000 рублей, два ноутбука в корпусе черного цвета марки «Asus», стоимостью 20 000 рублей каждый на общую сумму 40 000 рублей, мобильный телефона марки «Айфон», стоимостью 8 000 рублей, принадлежащие ООО СК «Кронас», а также имущество, принадлежащее ФИО10: системный блок в корпусе черного цвета неустановленной в ходе следствия марки и модели стоимостью 58 000 рублей, два системных блока в корпусе черного цвета, неустановленной в ходе следствия марки и модели, стоимостью 10 000 рублей каждый на общую сумму 20 000 рублей, два CD –накопителя стоимостью 3 890 каждый на общую сумму 7 780 рублей. 

С похищенным при указанных выше обстоятельствах имуществом, принадлежащим ООО СК «Кронас» и ФИО10, ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО6 причинили ООО СК «Кронас» материальный ущерб на общую сумму 92 000 рублей, ФИО10 на сумму 85 780 рублей, являющийся для нее значительным. 

11. В период до 02 часов 53 минут 15.08.2019 года ФИО1, находясь в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО6, осужденным за данное преступление приговором Советского районного суда г. Челябинска от 04.06.2020 года, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности. 

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО6, около 02 часов 53 минут 15.08.2019 года на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № регион проследовали к дому 94 «б» по ул. Сулимова в Советском районе г. Челябинска, где припарковали автомобиль ФИО1, после чего проследовали к дому 34 «г» по ул. Доватора в Советском районе г. Челябинска, где расположено офисное помещение, принадлежащее ООО ПБ «Фридом-Проект», являющееся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с соучастником, имеющейся при себе металлической монтировкой, приисканной при неустановленных следствием обстоятельствах, сломал замок на металлической решетке, после чего той же монтировкой отжал одно из окон указанного офисного помещения, тем самым обеспечил возможность незаконного проникновения в помещение офиса ООО ПБ «Фридом-Проект». 

ФИО6 и ФИО1, осознавая, что не имеют законных оснований на нахождение в указанном помещении, расположенном по адресу: ул. Доватора, 34 «г» в Советском районе г. Челябинска, являющегося помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, через отжатое окно незаконно проникли в указанное помещение. Находясь в помещении ООО ПБ «Фридом-Проект», расположенном по указанному адресу, ФИО1 и ФИО6, в указанные дату и время тайно похитили процессор Intel core i5 2500, стоимостью 6 490 рублей, процессор Intel core I 7 2600, стоимостью 9 290 рублей, с находившимся в нем оборудованием: оперативная память 2048 Мб, марки «Kingston Hyper X»стоимостью 3 070 рублей, оперативная память 2048 Мб, марки «Kingston Hyper X» стоимостью 2 903 рублей, жесткий диск 320 Гб «Hitachi» в количестве двух штук, стоимостью 1 247 рублей каждый на общую сумму 2 494 рублей, дисковод DVD + RW NEC, в количестве двух штук стоимостью 809 рублей каждый на сумму 1618 рублей, блок питания Redmax, в количестве двух штук, стоимостью 2055 рублей каждый, на сумму 4110 рублей, корпус EZCOOL, в количестве двух штук стоимостью 790 рублей каждый, на общую сумму 1580 рублей, кулер марки Master Soket, в количестве 2 штук, стоимостью 321 рубль каждый на общую сумму 642 рубля, материнская плата Intel в количестве двух штук стоимостью 3369 рублей каждая, на общую сумму 6 738 рублей, ноутбук Apple pro, стоимостью 50 000 рублей, ноутбук Apple, стоимостью 5000 рублей, а всего на сумму 93 935 рублей. 

С похищенным при указанных выше обстоятельствах имуществом, принадлежащим ООО ПБ «Фридом- Проект» с места преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО6 причинили ООО ПБ «Фридом- Проект» материальный ущерб на общую сумму 93 935 рублей. 

12. В период до 03 часов 08 минут 30.08.2019 года ФИО1, находясь в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений вступил в предварительный преступный сговор с ФИО6, осужденным за данное преступление приговором Советского районного суда г. Челябинска от 04.06.2020 года, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности. 

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО6, около 03 часов 08 минут 30.08.2019 года на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № регион проследовали к дому 108 «а» по ул. Свободы в Советском районе г. Челябинска, где расположено офисное помещение, принадлежащее ФИО3, являющееся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО1, действуя согласно отведенной роли совместно и согласованно с соучастником, имеющейся при себе металлической монтировкой, приисканной при неустановленных следствием обстоятельствах, отжал одно из окон указанного офисного помещения, тем самым обеспечил возможность незаконного проникновения в помещение офиса ФИО3

После этого, ФИО1 и ФИО6, осознавая, что не имеют законных оснований на нахождение в указанном помещении, расположенном по адресу: ул. Свободы, 108 «а» в Советском районе г. Челябинска, являющимся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, через отжатое окно незаконно проникли в указанное помещение, откуда тайно похитили металлический сейф бело-серого цвета, стоимостью 10 000 рублей, с находившимися в нем документами, материальной ценности не представляющими, сервер «Ферта», предназначенная для изготовления криптовалюты биткоиты, стоимостью 190 000 рублей. 

С похищенным при указанных выше обстоятельствах имуществом, принадлежащим ФИО3, ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО6 причинили ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 200 000 рублей, который является для него значительным. 

13. В период до 03 часов 20 минут 20.09.2019 года ФИО1, находясь в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений вступил в предварительный преступный сговор с ФИО6, осужденным за данное преступление приговором Советского районного суда г. Челябинска от 04.06.2020 года, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности. 

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО6, около 03 часов 20 минут 20.09.2019 года на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № регион проследовали к дому 21 по ул. Тимирязева в Советском районе г. Челябинска, где расположено офисное помещение, принадлежащее ИП ФИО7, являющееся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с соучастником, из своего автомобиля взял металлический трос, который совместно с ФИО6 прицепили к автомобилю «Нива Шевроле» с г/н № регион, после чего ФИО1 привел автомобиль в движение, тем самым металлическая решетка от окна отделилась. Не останавливаясь на содеянном, ФИО1, действуя совместно и согласованно с соучастником, согласно отведенной роли, монтировкой, приисканной им при неустановленных следствием обстоятельствах, отжал указанное окно, тем самым обеспечил возможность незаконного проникновения в помещение офиса ИП ФИО7 

Осознавая, что не имеют законных оснований на нахождение в указанном помещении, расположенном по адресу: ул. Тимирязева, 21 в Советском районе г. Челябинска, являющегося помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, ФИО1 и ФИО6 через отжатое окно незаконно проникли в указанное помещение, откуда тайно похитили контрольно-кассовую машину с денежным ящиком АМС 100 К, стоимостью 3000 рублей, в которой находились денежные средства в сумме 12 000 рублей, сканер штрих-кодов марки Metrologic, стоимостью 3 177 рублей. 

С похищенным при указанных выше обстоятельствах имуществом, принадлежащим ИП ФИО7, ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО6 причинили ИП ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 18 177 рублей. 

14. В период до 06 часов 14 минут 13.10.2019 года ФИО1, находясь в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО6, осужденным за данное преступление приговором Советского районного суда г. Челябинска от 04.06.2020 года, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности. 

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО6, в 06 часов 14 минут 13.10.2019 года на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № регион проследовали к дому 23 «а» по ул. Воровского в Советском районе г. Челябинске, где расположено офисное помещение, принадлежащее ООО Челябинское бюро международного туризма «Спутник», являющее помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с соучастником, монтировкой, приисканной им при неустановленных следствием обстоятельствах, отжал одно из окон, тем самым обеспечил возможность незаконного проникновения в помещение офиса ООО Челябинское бюро международного туризма «Спутник»

Осознавая, что не имеют законных оснований на нахождение в указанном помещении, расположенном по адресу: ул. Воровского, 23»а» в Советском районе г. Челябинска, являющегося помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, ФИО1 и ФИО6, через отжатое окно незаконно проникли в указанное помещение, откуда тайно похитили системный блок с процессором IP400, стоимостью 33 650 рублей, системный блок с процессором IP7500, стоимостью 36 950 рублей, системный блок материнская плата G41M/VS3, стоимостью 9 836 рублей, системный блок материнская плата H61M/DS2, в количестве двух штук, стоимостью 10 438 каждый на сумму 20 876 рублей, системный блок материнская плата H67MА/USB3B3, стоимостью 12 377 рублей, сейф напольный с замком, стоимостью 5 000 рублей, а всего на сумму 118 689 рублей. 

С похищенным при указанных выше обстоятельствах имуществом, принадлежащим ООО Челябинское бюро международного туризма «Спутник», ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО6 причинили ООО Челябинское бюро международного туризма «Спутник» материальный ущерб на общую сумму 118 689 рублей. 

15. В период до 03 часов 30 минут 09.11.2019 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, ФИО1 около 03 часов 20 минут 09.11.2019 года на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № регион проследовал к дому 8 по ул. Пионерская п. Полетаево Сосновского района Челябинской области, где расположен магазин «Равис», являющийся помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, ФИО1, в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 30 минут 09.11.2019 года монтировкой, приисканной им при неустановленных следствием обстоятельствах, отжал входную дверь, после чего зашел, тем самым незаконно проник в указанный магазин. 

Не останавливаясь на содеянном, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, находясь в помещении магазина «Равис» в указанный период времени ФИО1 тайно похитил денежный ящик Атолл SD 330, стоимостью 2728 рублей, 81 копеек, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 1990 рублей, принадлежащими ИП ФИО15, а также кассовый ящик, материальной ценности не представляющий с денежными средствами в сумме 1 989 рублей 26 копеек, принадлежащими ООО «Равис»- птицефабрика «Сосновская». 

С похищенным при указанных выше обстоятельствах имуществом, принадлежащим ИП ФИО15 и ООО «Равис» - птицефабрика «Сосновская», ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ИП ФИО15 материальный ущерб на общую сумму 4 718,81 рублей, ООО «Равис»- птицефабрика «Сосновская» - 1 989,26 рублей. 

16. В период до 02 часов 30 минут 22.11.2019 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в неустановленное время, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, ФИО1, около 02 часов 30 минут 22.11.2019 года на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» с г/н № проследовал к дому 61 «а» по ул. Цвиллинга в Советском районе г. Челябинска, где расположено офисное помещение, принадлежащее ОАО «РЖД», являющее помещением, предназначенным для временного размещения людей и хранения материальных ценностей в иных служебных целях, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, ФИО1 монтировкой, приисканной им при неустановленных следствием обстоятельствах, отжал одно из окон, после чего зашел, тем самым незаконно проник в указанное офисное помещение. 

Не останавливаясь на содеянном, ФИО1, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, находясь в помещении офиса, в указанные дату и время тайно похитил источник Kuberpower Brics LSD BR 700 LSD, стоимостью 4 620 рублей, системный блок Intell core I3 3210, стоимостью 38 741, 69 рублей. 

С похищенным при указанных выше обстоятельствах имуществом, принадлежащим ОАО «РЖД», ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 43 361,69 рублей. 

При ознакомлении с материалами дела обвиняемым ФИО1, по согласованию с защитником, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, пояснил суду, что с предъявленным обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, порядок обжалования приговора, предусмотренный статьей 317 УПК РФ ему разъяснен и понятен.

Защитник подсудимого – адвокат Мамонтов В.Е., потерпевшие, государственный обвинитель, на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (по преступлению от 17.11.2018 года в отношении ООО ГК «Маркет Групп); по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (по преступлению от 09-13.01.2019 года в отношении УМВД России по г.Челябинска, ФИО22); по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (по преступлению от 24.05.2019 года в отношении ЗАО «Нью-Ко); по пункту «в» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере (по преступлению от 23.06.2019 года в отношении ФИО17); по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (по преступлению от 05.07.2019 года в отношении Адвокатского Бюро «ЛЕ-АРМ»); по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (по преступлению от 25.07.2019 года в отношении ФИО5); по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (по преступлению от 26.07.2019 года в отношении ООО «Столетник»); по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (по преступлению от 28.07.2019 года в отношении ООО «Рада»); по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (по преступлению от 09.08.2019 года в отношении ООО «Технохим»); по пунктам «а», «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (по преступлению от 14.08.2019 года в отношении ООО СК «Кронас», ФИО10); по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (по преступлению от 15.08.2019 года в отношении ООО ПБ «Фридом- Проект»); по пунктам «а», «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (по преступлению от 30.08.2019 года в отношении ФИО3); по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (по преступлению от 20.09.2019 года в отношении ИП ФИО7); по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (по преступлению от 13.10.2019 года в отношении ООО Челябинское бюро международного туризма «Спутник»); по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (по преступлению от 09.11.2019 года в отношении ИП ФИО15, ООО «Равис»- птицефабрика «Сосновская»); по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (по преступлению от 22.11.2019 года в отношении ОАО «РЖД»).

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые отнесены законодателем к категории тяжкого (одно преступление) и средней тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает то, что он имеет постоянное место жительства, откуда характеризуется положительно, не состоит на учете у психиатра и нарколога, не судим, занимается трудом, имеет хроническое заболевание, частично загладил причиненный ущерб. 

Суд учитывает семейное положение подсудимого, который проживает с престарелой матерью – инвалидом 3 группы, а также его возраст.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд, в соответствии с пунктами «и» и «к» части 1 статьи 61 УК РФ и частью 2 статьи 61 УК РФ относит признание им вины, раскаяние, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем преступлениям, частичное возмещение причиненного ущерба (по преступлениям в отношении УМВД по г. Челябинску, ФИО4, ООО «Турбюро Спутник», ООО ПБ «Фридом-Проэкт»), полное возмещение ущерба ОАО РЖД и ИП ФИО15, состояние здоровья подсудимого и его матери. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому, судом принимаются во внимание положения статьи 6 и статьи 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в соответствии с содеянным им и другими обстоятельствами по делу, в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает и положения части 2 статьи 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая изложенное, обстоятельства и характер совершенных преступлений, личность ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, мнение потерпевших, не настаивающих на суровом наказании виновного, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания назначенного ему наказания в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ – условного осуждения, без применения дополнительного вида наказания – ограничения свободы и штрафа. 

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения подсудимому более мягкого вида и размера наказания, чем назначается настоящим приговором, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание способ совершения ФИО1 преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив и цель совершения деяний, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО1 принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы, а также для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении размера наказания подсудимому, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, особого порядка судебного разбирательства, суд учитывает положения части 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 в соответствии со статьями 25 УПК РФ и 25.1 УПК РФ, не имеется. 

Исковые требования представителя потерпевшего УМВД России по г.Челябинска - ФИО28 ФИО29 о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 40 655 рублей, представителя потерпевшего ООО СК «Кронас» ФИО9 о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 92 000 рублей, потерпевшей ФИО10 о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 85 780 рублей, представителя потерпевшего ИП ФИО2 о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 18 177 рублей, представителя ООО «Спутник» - ФИО11 о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 125 000 рублей, потерпевшего ФИО3 о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 200 000 рублей, потерпевшего ФИО4 о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 61 600 рублей, директора ЗАО «НьюКо» о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 157 481 рублей 64 копейки, потерпевшей ФИО5 о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 4 000 рублей, суд находит законными и обоснованными и подлежащими удовлетворению, в соответствии со статьей 1064 ГК РФ, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что данный ущерб наступил в результате виновных действий подсудимого ФИО1 

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для удовлетворения исковых требований потерпевшего ФИО4 о взыскании с подсудимого компенсации морального вреда в размере 20 000 рублей, поскольку взыскание компенсации морального вреда по преступлениям имущественного характера законом не предусмотрено. 

Подсудимый ФИО1 с исковыми требованиями согласен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 297, 300-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ – (преступление от 17.11.2018 года); пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 09-13.01.2019 года); пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 24.05.2019 года); пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ (преступление от 23.06.2019 года); пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 05.07.2019 года); пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 25.07.2019 года); пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 26.07.2019 года); пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 28.07.2019 года); пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 09.08.2019 года); пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ ( преступление от 14.08.2019 года); пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ ( преступление от 15.08.2019 года); пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ ( преступление от 30.08.2019 года); пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 20.09.2019 года); пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 13.10.2019 года); пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 09.11.2019 года); пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 22.11.2019 года), и назначить ему наказание: 

-по пункту «в» части 3 статьи 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

-по пунктам «а,б,в» части 2 статьи 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев за каждое преступление;

- по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, за каждое преступление; 

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, за каждое преступление. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 5 (пять) лет. 

Возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно – осужденного, периодически являться для регистрации в указанный орган, трудоустроиться, принять меры к возмещению материального ущерба потерпевшим, не покидать свое место жительства в период с 22 часов до 06 часов. 

В случае отмены условного осуждения, зачесть ФИО1 время нахождения под стражей в порядке статьи 91 УПК РФ - с 22 по 23 ноября 2019 года и под домашним арестом в период с 23 ноября 2019 года по 26 июня 2020 года, из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в ИК общего режима, два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба: 

- в пользу УМВД России по г.Челябинску - 40 655 (сорок тысяч шестьсот пятьдесят пять) рублей; 

-солидарно с ФИО6 в пользу ООО СК «Кронас» - 92 000 (девяносто две тысячи) рублей; 

-солидарно с ФИО6 в пользу ФИО10 85 780 (восемьдесят пять тысяч семьсот восемьдесят) рублей; 

-солидарно с ФИО6 в пользу ИП ФИО7 18 177 (восемнадцать тысяч сто семьдесят семь) рублей; 

-солидарно с ФИО6 в пользу ООО Турбюро «Спутник» - 125 000 (сто двадцать пять тысяч) рублей; 

- в пользу ФИО3 - 200 000 (двести тысяч) рублей; 

- в пользу ФИО4 61 600 (шестьдесят одну тысячу шестьсот) рублей; 

- в пользу потерпевшей ФИО5 - 4 000 (четыре тысячи) рублей; 

- в пользу ЗАО « «НьюКо» - 157 481 (сто пятьдесят семь тысяч четыреста восемьдесят один) рубль 64 копейки. 

Вещественные доказательства: диск с записью камер наблюдения, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; автомобиль УАЗ «Патриот», принадлежащий ФИО4, возвращенный потерпевшему, оставить у потерпевшего ФИО4, освободив его от обязанности хранения; системный блок «Asus» возвращенный представителю потерпевшего ФИО18, оставить у представителя потерпевшего, освободив от обязанности хранения; жесткий диск «Seagate», корпус от системного блока «Microsoft», ноутбук «Apple, переданные на хранение потерпевшему ФИО19, оставить у представителя потерпевшего, освободив от обязанности хранения; кассовый ящик, принадлежащий ООО «Равис» переданный на хранение представителю потерпевшего ФИО20, оставить у потерпевшего, освободить от обязанности хранения; системный блок Intel Core возвращенный представителю потерпевшего ФИО23, оставить у представителя потерпевшего, освободив от обязанности хранения; системный блок, возвращенный УМВД России по г. Челябинск возвращен УМВД Росси по г. Челябинску, освободить от обязанности хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий: О.В. Жукова